CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Divisão de Licitações e Contratos

Rua Libero Badaró, 293, 19ª andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01009-000
Telefone: (11) 3334-7411 / (11) 3334-7422 / (11) 3334-7443

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 04 AO CONTRATO Nº 05/CGM/2021

PROCESSO Nº 6067.2021/0020130-0

ATA DE RP Nº 001/SEGES-COBES/2021

CONTRATO Nº 05/CGM/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO / CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

CONTRATADO: CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA CIEE – CNPJ 61.600.839/0001-55

OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços por instituição especializada em administração de
programa de estágio

OBJETO DO APOSTILAMENTO: Reajuste Definitivo Anual

VALOR ANUAL ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 741.811,20 (setecentos e quarenta e um mil oitocentos e
onze reais e vinte centavos).

Nos termos do disposto no artigo 65, §8º, da Lei Federal nº 8.666/93, Lei Municipal nº 13.278/02, no
Decreto nº 57.850/17, e demais normas pertinentes, fica apostilado o Contrato nº 05/CGM/2021 (doc.
049040330), firmado entre a CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, inscrita no CNPJ sob o nº
29.599.447/0001-00, e a empresa CENTRO DE INTEGRACAO EMPRESA ESCOLA - CIEE, inscrita no CNPJ
sob nº 61.600.839/0001-55, cujo objeto é a prestação de serviços por instituição especializada em
administração de programa de estágio, para consignar o seguinte:

I – O valor do contrato fica reajustado definitivamente, a partir de 30/07/2025, com aplicação do reajuste
pelo índice definitivo de 4,8375% conforme planilha de cálculo de reajuste definitivo (doc. 142740663),
perfazendo o valor estimado total de R$ 741.811,20 (setecentos e quarenta e um mil oitocentos e onze
reais e vinte centavos), conforme a seguir:

a) Taxa de Administração, no valor estimado anual de R$2.234,40 (dois mil duzentos e trinta e quatro
reais e quarenta centavos), considerado o valor unitário por vaga de R$ 4,90 (quatro reais e noventa
centavos).

b) Bolsa Estágio, no valor estimado anual de R$534.000,00 (quinhentos e trinta e quatro mil
reais), considerado o valor unitário de R$ 1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para 13 (treze) vagas com
jornada de atividades de 6 (seis) horas diárias ou 30 (trinta) semanais, perfazendo o valor anual de R$
234.000,00 (duzentos e trinta e quatro mil reais),e considerado o valor unitário de R$ 1.000,00 (um mil
reais) para 25 (vinte e cinco) vagas com jornada de atividades de 4 (quatro) horas diárias ou 20 (vinte)
horas semanais, perfazendo o valor anual de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais).

c) Auxílio Transporte, no valor estimado anual de R$104.332,80 (cento e quatro mil trezentos e trinta e
dois reais e oitenta centavos), considerada a tarifa mensal por estagiário de R$228,80 (duzentos e vinte e
oito reais e oitenta centavos).

d) Auxílio Refeição, no valor estimado anual de R$101.244,00 (cento e um mil duzentos e quarenta e
quatro reais), considerado o benefício mensal estimado por estagiário no valor de R$ 649,00 (seiscentos e
quarenta e nove reais) para 13 (treze) vagas com jornada de atividades de 6 (seis) horas diárias ou 30
(trinta) semanais.

II – Todas as demais cláusulas constantes do Contrato nº 05/CGM/2021 (doc. 049040330) ficam
ratificadas, no que não conflitarem com o presente.

III – A Divisão de Licitações e Contratos providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é
condição indispensável para sua eficácia.

São Paulo, __ de novembro de 2025

THALITA ABDALA ARIS

Chefe de Gabinete

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Thalita Abdala Aris
Chefe de Gabinete
Em 14/11/2025, às 16:57.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o
código verificador 142892975 e o código CRC B5D497FA.

Referência: Processo nº 6067.2021/0020130-0 SEI nº 142892975